省财政厅关于印发《黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作文书（示范本）》的通知

黑财采〔2007〕11号

各行署、市、县财政局：
为保护国家利益和政府采购当事人的合法权益，规范政府采购供应商投诉处理工作流程，统一文书格式，根据《中华人民共和国政府采购法》和财政部的有关规定，省财政厅制定了《黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作文书（示范本）》，现予印发，请根据实际情况自行组织印制和使用。
各地在执行中如有什么意见和建议，请及时向省财政厅政府采购管理办公室反馈。
 二○○七年十一月二十二日

 目         录
  一、投诉受理环节
        投诉材料签收单……………………………………3
        告知书………………………………………………4
        不予受理决定书……………………………………5
        送达回证……………………………………………6
        重新投诉通知书……………………………………7

二、调查取证环节
        暂停政府采购通知书………………………………8
        恢复政府采购通知书………………………………9
        调查举证通知书……………………………………10
调查询问笔录………………………………………11

三、处理处罚环节
        投诉处理决定书……………………………………12
        行政处罚告知书……………………………………13
        行政处罚决定书……………………………………14

四、立卷归档环节
        案卷清单……………………………………………15
注：《送达回证》在投诉处理各环节都可通用。

黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之一：
投 诉 材 料 签 收 单
接收日期：
	提交方式
	直接送达
	邮寄送达
	数据电文
	其他

	送（寄）出日期

材料名称（原件  复印件）：

数量：正本     份，副本     份，附件    份，共      份。
提交人（单位）：
地址：                                      邮编：
联系人：               电话：                手机：
传真：
附注：

签（接）收人：                               联系电话：
地址：                                          单     位：
邮编：                               年    月    日
本单一式2联，1联存档，1联收据。

黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之二：

案件移送告知书
XXXX[200  ]号
    (提起投诉的供应商名称)      ：
你（单位）      （投诉事由）
                                                的投诉书悉。经审查，（根据XXX文件规定，）该投诉不属于本机关管辖，已将有关材料于  年  月  日转送                                   处理。
特此函告。

                                                     XXX财政厅（局）盖章
                                                            年   月   日
 本书一式2份，1份存档，1份给被告知人。

黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之三：

政府采购供应商投诉不予受理决定书
XXX[200  ]    号
     （提起投诉的供应商名称）    ：
[bookmark: _GoBack]你（单位）    （投诉事由）
                                            的投诉书悉。经审查，根据财政部《政府采购供应商投诉处理办法》规定，      （不予受理的理由）                                                                 。本机关决定不予受理。
如不服本决定，可在决定书送达之日起60日内向 财政部（XXX财政厅、局）    XXXX人民政府    申请行政复议，也可在本决定书送达之日起3个月内向人民法院提起行政诉讼。
………………………………………………………………………………………
    不予受理的理由：
1.投诉人未参与所投诉项目的政府采购活动；
2.提起投诉前未依法进行质疑；
3.投诉时间已超出应提起投诉的有效期限；
4.同一投诉事项已经财政部门投诉处理；
5.其他。

                                                        XXX财政厅（局）盖章
                                                             年    月   日
 本书一式2份，1份存档，1份给投诉人。

黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之四：
送达回证
	文书名称及文号

	数量

	送达人
	XXX财政厅（局）

	送达方式
	邮寄送达直接送达数据电文留置  其他：

	送出时间

	受送达人
	                 （单位章）

	收件人

	收件时间

	备注

注：
1.本回证请送达或邮寄给送人。送达人地址：
传真电话：               邮编：      受送达人地址：
传真电话：               邮编：
2.代收人代收的，由代收人在收件栏内签名或盖章，并注明与收件人的关系。
3.受送达人拒签时，送达方应有2人以上签字证明或送达人所在地局民委证明。
本证一式2份，1份存档，1份被送达人签字后送达人留存。

黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之五：
政府采购供应商重新投诉通知书
XXX[200  ]    号
    (提起投诉的供应商名称)      ：
你（单位）      （投诉事由）                                                                    的投诉书悉。经审查，根据《政府采购供应商投诉处理办法》的规定，该投诉书缺少下列内容：

请于收到本通知书之日起     个工作日内将投诉材料（正本1份、副本X份）修改后重新投诉。期限内补正的，本机关自收到补正后的投诉材料之日起受理投诉；逾期不补正的，按自动撤回投诉处理。
特此通知
………………………………………………………………………………………
投诉书缺少的内容：
1.没有投诉人、被投诉人的名称、地址、电话等；
2 .没有具体的投诉事项及事实依据；
3.没有质疑和质疑答复情况及相关证明材料；
4.没有提起投诉的日期；
5.没有法定代表人或主要负责人签字、加盖单位公章（若投诉人为自然人的，没有投诉人本人签字）；
6.没有提供投诉材料正本、副本X份以上；
7.其他。

                                                         XXX财政厅（局）盖章
                                                                年   月   日
 本书一式2份，1份存档，1份给投诉人。

黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之六：
暂停政府采购活动通知书
XXX[200  ]    号
     （被投诉人名称）      ：
       （投诉人名称及投诉事由）
                            的投诉，本机关已依法受理。根据《政府采购供应商投诉处理办法》第十四条等有关规定，本机关将依法开展调查。在本机关调查处理期间，请你（单位）从    年  月  日暂停该项政府采购活动，恢复采购时间另行通知。

                                                      XXX财政厅（局）盖章
年    月   日
抄送（有关单位）
 本书一式X份，1份存档，1份给被投诉人，其他相关单位。

黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之七：
恢复政府采购活动通知
XXX[200  ]号
 （被投诉人名称）
（投诉人名称及投诉事由）                                                                    的投诉，经本机关调查了解，没有发现此次政府采购活动中有违法违规行为，请你（单位）于  年  月  日恢复该项政府采购活动。

XXX财政厅（局）
年    月   日
抄送（有关单位）
本书一式  份，1份存档，1份给被投诉人，其他相关单位。

黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之八：
调查举证通知书
 XXXX（与投诉事项有关的当事人名称）：
为客观、公正地调查处理      （投诉供应商名称及事由）
                            一案，保护国家利益和政府采购当事人的合法权益，请你（单位）于      年   月   日前协助提供以下材料：

被投诉人不提交相关证据、依据和其他有关材料的，视同放弃说明权利，认可投诉事项。
寄送材料地址：XXXXXXXXX                 邮编：XXXXXX
联系人：XXXXXX        联系电话：XXXXXX  传真：XXXXXX
                                                           XXX财政厅（局）
                                                               年    月   日
 本书一式2份，1份存档，1份被调查人。

黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之九：
调查询问笔录
项目及采购编号：
投诉人及投诉事由：
调查目的：
询问地点：
被调查（询问）人：
工作单位及职务：
现住所地：
身份证号：
固定电话：
手    机：
在场人及工作单位、职务：
调查询问记录：

被调查（询问）人确认并签名盖印（手印）:
询问人签字：          记录人签字：                   年    月     日
黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之十：
政府采购供应商投诉处理决定书（示范本）
XXX投处[200 ]    号
投诉人：
地  址：
被投诉人：
地  址：
针对投诉人关于XXX（招标编号：           ）政府采购项目的《投诉函（书）》涉及的有关问题，本机关进行了认真地调查核实，具体情况如下：
调查核实情况……。
依据调查情况，根据《中华人民共和国政府采购法》第XX条XX项（或其他法规）的规定，现做出如下处理决定：
（一、此次中标成交结果无效。二、驳回投诉。三、其他决定）
如不服本决定，可在本决定书送达之日起60日内向XXX人民政府或者XXX财政部（厅、局）申请行政复议，也可以在本决定书送达之日起3个月内向人民法院提起行政诉讼。

                                      XXX财政厅（局）盖章
                                           年  月  日

黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之十一：
行政处罚权利告知书（示范本）
 XXX行罚告[200  ]    号
       （违法当事人名称）    ：
（事由：）根据供应商投诉（或采购人、群众举报），经本机关审理查明，你（单位）在XXXX（招标编号：               ）X政府采购项目政府采购活动中存在如下违法事实：

你单位上述行为违反了《中华人民共和国政府采购法》第XX条XX项（或其它法规）的规定。根据《中华人民共和国政府采购法》第XX条、（其它法规）的规定，本机关拟对你（单位）作出如下行政处罚：

根据《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条的规定，你（单位）有陈述和申辩的权利。如对本机关拟作出的行政处罚有异议，可以自收到本告知书之日起3日内书面向本机关提出。
（以下[ ]内适用于不属于听证范围的行政处罚）
[受理单位：XXX财政厅（局）XX处（科）
受理电话：                地址：                                        ]
（以下[ ]内适用于有属于听证范围的行政处罚）
  [根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十二条的规定，你（单位）对本机关拟作出的上述第              项（根据上述拟作出的行政处罚内容列明属于听证范围内的行政处罚的编号）处罚，有要求听证的权利。如要求听证，可以在本告知书送达回证备注栏内签署意见，也可以自收到本告知书之日起3日内书面向本机关提出，逾期不提出的，视为放弃听证权利。
     受理单位：XXX财政厅（局）法制处（科）
受理电话：                地址：                                      ]
                                                     XXX财政厅（局）盖章
                                                        年   月   日

黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之十二：
行政处罚决定书（示范本）
 XXX行罚[200  ]    号
      （违法当事人名称）    ：
（事由：）根据供应商投诉（或采购人、群众举报），经本机关审理查明，你（单位）在XXXX（招标编号：         ）政府采购项目政府采购活动中存在如下违法事实：

你单位上述行为违反了《中华人民共和国政府采购法》第XX条XX项（或其它法规）的规定。根据《中华人民共和国政府采购法》第XX条、（其它法规）的规定，本机关对你（单位）作出如下行政处罚：

对于应缴罚款的，应当在收到本决定之日起15日内，将上述应缴款项解缴入库（户名------------开户行----------------账号------------），并将缴款书复印件送寄本机关政府采购办备案（此段有罚款时适用）。
如不服本决定，可在本决定书送达之日起60日内向XXX人民政府或者财政部（XXX财政厅、局）申请行政复议，也可以在本决定书送达之日起3个月内向人民法院提起行政诉讼。
逾期不履行处罚决定，本机关将采取下列措施：（一）逾期不缴罚款的，每日按罚款数额的3%加处罚款；（二）根据法律规定，将查封、扣押的财物拍卖或者将冻结的存款划拨抵缴罚款；（三）在法定期限内既不申请复议也不提起行政诉讼的，申请人民法院强制执行（此段有罚款时适用）。
                                        XXX财政厅（局）盖章
                                              年  月  日

黑龙江省政府采购供应商投诉处理工作示范文书之十三：
政府采购供应商投诉案件案卷清单

采购人：
采购项目及招标编号：
行业分类：公检法司农林水气象工业交通教育科学文体广播卫生抚恤社保行政管理
采购方式：公开招标  邀请招标  竞争性谈判  询价  单一来源
采购代理机构：
中标（成交）单位：
投诉（举报）人及投诉（举报）事由：

被投诉人：
被投诉人类别：采购人  招标代理机构  集中采购机构
处理意见：受理  不予受理  转送有管辖权的部门处理
案卷清单：

处理结果：撤诉  驳回  依法作出处理决定
	质疑
日期
	答复
日期
	投诉
日期
	接收
日期
	发送副本
日期
	受理
日期
	结案
日期